

**Katolicki i Robotniczy**  
**Warszawa**  
 ul. Warszka 7 - Tel. 8-6530

**Kraków**  
 ul. Sw. Tomaza 11-a  
 Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
 WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
 WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

cenę 10 groszy  
 Miesięcznie złotych 2.50  
 Zagranicą złotych 5.60  
 Konto P.K.C. w Warszawie Nr. 29.129  
 Pocztow. Prezbiter Warszawski  
 Biuro Pocztowy Warszawa i Mariacka N. 110

Wzrostki prenumeraty, w Krakowie z ogłoszeniem miesięczna zł. 2.50, na prowincji miesięczna zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 30 gr.  
 Ceny ogłoszeń: za pierwszą kolumnę 1 linijka w tygodniu gr. 60, zwyżką gr. 40, nadrukło do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobno za wyraz 20 gr. Piszanki i zastrzeżenia pracy bezpłatnie  
 Ogłoszenia tabliczkowe o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zyczeniowych 6-12 szpaltami. Za tekst ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Winston Churchill o szansach wojny i pokoju Hitler zjednoczył Europę Tylko stanowcza polityka wobec totalizmu może zapobiec wojnie

Na bankiecie, wydanym przez prezydentów klub „600” w Londynie, przemawiał Winston Churchill. Mówca oświadczył: „Nikt nie mógł przewidzieć kiedy nastąpi zostanie nowo cios prawu i wolności. Jednakże dziś każdy nowy akt agresji niesprowokowanej spotka się ze zdecydowanym oporem wszystkich sił Anglii i Imperium Brytyjskiego, oraz narodów sprzyjających i słowiarzowskich, reprezentujących komunistów i ludzi niosących światło ziemskiego”. Dalej Churchill tłumaczył dlaczego wojna w Anglii dziś są zupełnie zgodna w sprawach polityki międzynarodowej i wskazuje, że bezceremonialnie, brutalnie rozdarła układ monachijski przez Niemcy, przyczyniło się do osiągnięcia tego zjednoczenia.

„W roku ubiegłym — ciągnął dalej mówca — spotkałem się wielokrotnie z Niemcami w sprawie zasadami Państwa Ligi Narodów wyście państwa pokojowe i przy gościnności zjednoczenia przez wolnym zindywidualnym, mimo to nie udało się w sprawie osiągnąć jakkolwiek pewny. Dziś powrócił mi ten postulat. Jeśli W. Brytania jest przygotowana dziś zmniejszyć liczbę swoich wojsk w celu obniżenia poziomu wojny, to nie należy zapominać, że i inni korzystali z szans, aby nie przygotować. To też dziś, gdy jest polityka, która zaleca nam w roku ubiegłym, będzie jeszcze wystarczająca na to, aby zapobiec wojnie. Polityka ta, wierzę, że to szersze, daje najwięcej szans na uniknięcie wojny, a jeśli wojna ma wybuchnąć, doprowadzić do zwycięstwa. Dlatego jest to

stwierdziłem też polityką... Dlatego też jesteśmy wszyscy zgodni. Muszę jednak urozumiem zastrzeżenie: nie sądzę, aby dziś był czas na używanie półsłówków — uważam, że polityka Rządu, którą pojmuję, powinna użyć wszystkich środków, jakimi tylko rozporządza”.  
 Kolejne swe przemówienie Churchill złożył gratulacje Rządowi

## Sytuacja nie poprawiła się Lord Halifax przeciw anarchizowaniu Europy

Na bankiecie Klubu Konserwatywnego „900” na mowę Churchill odpowiedział lord Halifax, który mówił o sprawie Tientsinu oświadczył, że pragnął sądzić iż incydent spowodowany został nieporozumieniem. Japonia może z tego błędu się wycofać, jeśli da dowód — zgodnie z wielokrotnie powtarzaniem oświadczeniami — że nie zamierza ze swej strony niszczyć interesów brytyjskich na Dalekim Wschodzie.

W tej sytuacji sprawa mogłaby być zlikwidowana w drodze przyjaznego porozumienia. Przechodząc do sprawy rokowań z Z. S. S. R., minister Halifax oświadczył, że na przekonanie, że Anglia i Sowieci dążą do wspólnego celu. Mając tę wiarę — mógł dalej Halifax — muszę stwierdzić, że jeśli do układu jeszcze nie doszło, to przyczyną nie jest bynajmniej po naszej stronie.

Przeciwko anarchizowaniu Europy. W Brytania nie pragnie niczego innego, jak tylko pomóc tym państwom, których niepodległość może być zagrożona. Naszym celem jest „front pokoi”. Halifax wskazuje, że stanowisko W. Brytania coraz bardziej zbliża się do osiągnięcia w świetle przekonania, że jest dziś jedynym i najlepszym sposobem zapewnienia pokoju.

## Francja jest przygotowana na każdą ewentualność — stwierdza min. Bonnet

Na śródomowym posiedzeniu komisji zagranicznej francuskiej Izby deputowanych min. Bonnet wygłosił dłuższą exposé, poświęcone sytuacji międzynarodowej. Na występie minister Bonnet omawiał stosunki francusko - hiszpańskie, oświadczając, że Rząd francuski w miarę możliwości stara się przybliżyć repatriację uchodźców hiszpańskich oraz przysięga jaknajwiększe szacunek do realizacji postanowień układu w Hiszpanii i żywi nadzieję, że w sąsiednich stosunkach współpraca będzie miała charakter pełnego zaufania i lojalności.

Następnie min. Bonnet zajął się rokowaniami francusko - angielsko - sowietskimi, oświadczając, że w wielu zagadnieniach zrealizacja już wspólny punkt widzenia, a istniejąca jeszcze różnica dotyczy sprawy gwarancji dla niektórych państw graniczących z ZSSR, należy jednak mieć nadzieję, że rokowania doprowadzą w najbliższym czasie do pomyślnego zakończenia.

żeby być gotowym na każdą ewentualność, gdyż w obecnej sytuacji tylko taka polityka może zapewnić pokój.

zbyt, że w obecnej sytuacji tylko taka polityka może zapewnić pokój.

zbyt, że w obecnej sytuacji tylko taka polityka może zapewnić pokój.

## Polska a Niemcy Odczyt zborowy w Warszawie

W środę odt-1 się w Warszawie w Tow. Higienicznego odczyt zborowy pod tytułem: „Polska a Niemcy”. Uroczony został przez ruchliwy Warszawski Oddział TUR-a. Mimo upalnej pogody sala była pełna. Zagali zebrane odczytował prof. Zysman SZYMANOWSKI przemówieniem, charakteryzującym politykę faszyzmu, także na gruncie polskim. Tow. K. CZAPINSKI obstarbiał przedstawił sytuację międzynarodową i agresję hitlerowską. Przewodniczącym zebrań „kolejnego” zebrań z tytułem: „Polska a Niemcy”. Wanda TASLEWSKA przedmowała rolę ludu polskiego w obecnej chwili, jako obrońcy przed faszyzmem. Tow. Z. ZAREMBA mówił w kierunku: „Polska a Niemcy” o znaczeniu polskiego państwa i o ostatniej wojnie w Gdańsku i t. d.

W celu realizacji celu studiowania „kolejnego” zebrań z tytułem: „Polska a Niemcy”. Wanda TASLEWSKA przedmowała rolę ludu polskiego w obecnej chwili, jako obrońcy przed faszyzmem. Tow. Z. ZAREMBA mówił w kierunku: „Polska a Niemcy” o znaczeniu polskiego państwa i o ostatniej wojnie w Gdańsku i t. d.

## Głód w Tientsinie Atak partyzantów chińskich na pozycje japońskie pod Pekinem

Sytuacja żywnościowa w Tientsinie dziś rano uległa pogorszeniu. Mięsa i mleka na terenie koncesji brakuje jest niemal zupełnie. Nowe ten koncesji dostarczono tylko niewielkie ilości żywności. Jeden z wybitnych kupców chińskich, który przybył na teren kon-

cesji dziś rano oświadczył, iż propaganda japońska antybrytyjska została rozszerzona i skierowana w ogóle przeciwko wszystkim obokrajowcom. Wśród ludności chińskiej elekt wysiłków propagandowych jest zupełnie niemy, bowiem ludność chińska Tientsi-

## Nowa japońska prowokacja na Dalekim Wschodzie Ultimatum w Swatow

Następnie min. Bonnet poinformował komisję o stanie rokowań z Turcją i drugie — to sąsiednich stosunkach. Wobec tego, że rokowania doprowadzą w najbliższym czasie do pomyślnego zakończenia.

Ze Swatow donoszą, że japońskie władze morskie wysłały ultimatum do okrętów wojennych mocarstw, stojących w porcie Swatow, żądając, aby opuściły port do godziny 13 czasu miejscowego. Ł. do godz. 6 rano dnia dzisiejszego według czasu środkowoeuropejskiego. W porcie Swatow w chwili otrzymania ultimatum znajdował się brytyjski kontrtorpedowiec „Thane” i amerykański „Pillsbury”. Oba okręty, jak się zdaje, nie zamierzają opuścić portu.

Yarnell odrzucił japońskie ultimatum, domagając się wycofania kontrtorpedowca amerykańskiego „Pillsbury” z Swatow. Admirał Yarnell w odpowiedzi japońskim kon oświadczył, że czyni odpowiadającym Japonii za życie i zdrowie obywateli amerykańskich w Swatow, którzy mogliby uciec przed skutkiem operacji wojennej.

## Narady sztabów Angli i Francji

Anglo - francuskie rozmowy na temat wspólnej obrony na terenie Dalekiego Wschodu rozpoczęły się przy udziale 44 przedstawicieli wojska i marynarki obu krajów.

W Swatow rozgorzała zacięta walka, gdyż chińscy podjęli kontratak. Ultimatum japońskie dotyczy nie tylko statków handlowych, lecz i okrętów wojennych. W porcie Swatow oczekuje brytyjski kontrtorpedowiec „Scott” na rozwój wypadków, aby w razie potrzeby połączyć się z „Thane”. Do Hongkongu nadeszła wiadomość, że kanonierka amerykańska „Ashville” podąży w kierunku Swatow.

W Swatow rozgorzała zacięta walka, gdyż chińscy podjęli kontratak. Ultimatum japońskie dotyczy nie tylko statków handlowych, lecz i okrętów wojennych. W porcie Swatow oczekuje brytyjski kontrtorpedowiec „Scott” na rozwój wypadków, aby w razie potrzeby połączyć się z „Thane”. Do Hongkongu nadeszła wiadomość, że kanonierka amerykańska „Ashville” podąży w kierunku Swatow.

## Hitlerowskie... Boże Narodzenie

Na odbytych wczoraj konferencji prasowej z okazji dnia szlaku niemieckiego w Wiedniu, kierownik propagandy oddziału monachijskiego Wenzel oświadczył, że w przyszłości święta Wielkiej Nocy,

Zielone Święta i święta Bożego Narodzenia obchodzone będą nie jako święta katolickie, lecz jedynie jako obchody zwycięstwa narodo - „socialistycznej” (PAT)

## Szwajcaria będzie broniła swej niepodległości do ostatniej kropli krwi

Otwierając federalne święto strzeleckie w Lucernie prezydent konferencji szwajcarskiej wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że w godzinie niebezpieczeństwa Szwajcaria zmieniła się w naród płynący pracownikami w naród zbrojny, silny i zdecydowany. Naród szwajcarski gotów jest każdej chwili dokonać tej transformacji, a Rada federalna nie zawaha się gdy nadejdzie chwila decyzji, powołać pod sztandary

Wojtkowie widzą japońskie rozplakowały na dworcu w Tientsinie ostrzeżenie specjalne dla pasażerów pociągów, przebiegających przez okręg Tang - Szan, leżący w odległości 90 km. na północ od Tientsinu. Ostrzeżenie stwierdza, że wobec zaciepnych walk, jakie toczą się pomiędzy Japończykami a partyzantami chińskimi, przejazd przez ten obszar może być niebezpieczny. Tang - Szan leży na trasie ważnej linii kolejowej Pekin - Mukden.

Szwajcarów. Mówiwo o neutralności, prezydent stwierdził, że nie odstąpi Szwajcaria od tej zasady, hardwarelnie uznaną w sposób najbardziej uroczysty przez wszystkie mocarstwa europejskie. Mimo to jednak w ciągu ostatnich lat Szwajcaria wydatkowała obrony sumy na wzmacnienie obrony narodowej. Wydatkowała prawie mi lardów franków — jest to, jak na nasz mały kraj, mowył prezydent, wytek gigantyczny.





# Niemieckie malactwa wobec Polski

## Próby przerwania frontu pokojowego

„Kurier Warszawski”, który spędzał się z powłoką „Kancelarza”, przedłożył również pierwszego kanclerza „Trzeci” Rzeszy. Dotychczas odcisnął Adolf Hitler wielkie zwycięstwa „pokojowe”, to znaczy dzięki presji wojakowej, a bez wojakowego oporu ze strony zagrożonej. Korzystał z rozbiła Europę, w której nie doprowadzono do urzeczywistnienia zasady niepodzielności pokoju.

Niemcy znalazły się w ślepiem zaufku, gdy po marcowym przewrocie w zamkniętej polityce angielskiej powstał w odpowiedzi na niemiecką ofensywę marcową w Europie środkowo - wschodniej pokojowy front, obejmujący Anglię, Francję, Polskę, Turcję, Rumunię i Grecję. Zwiększył przez to zapasłość Niemiec - będzie zamknięty w razie dojdzie do skutku porozumienia angielsko-rosyjskiego i po uchwaleniu nowej ustawy o neutralności Stanów Zjedn. Ta nowa ustawa przewiduje mianowicie cofnięcie obowiązującego zakazu wywozu broni i wyposażenia wojennego dla państw wojujących. Czyli innymi słowy: przesyłać Rosji wszelkie materiały, możność udzielenia pomocy w postaci materiałów wojennych Anglii, Francji i ich sprzymierzeńcom.

O ile ten front pokojowy będzie definitywnie zbudowany nie tylko pod względem dyplomatycznym, lecz także uzgodniony w praktycznym i szczegółowym wykonaniu wzajemnej pomocy, wówczas wszelkie próby naruszenia pokoju ze strony od Berlin - nie tylko z rąk antykomunistycznych trójkiata Berlin - Rzym - Tokio, będą skazane na pewną klęskę. Przewaga frontu pokojowego jest bowiem niewątpliwa i bezsporna.

Dyplomacja hitlerowska pracuje gorączkowo, żeby ten pierścień rozwarć. Nie tylko stara się zwolnowić niemieckich wojowników, lecz także usiłuje, żeby Hiszpania i Jugosławia. Nie tylko zmusza Danii, Łotwie i Estonii do ograniczenia niezależności w postać pakietu przeciwzapasności. Czyli ponadto wysiłki, żeby państwa, które weszły do frontu pokojowego, oderwać od siebie. Próby były podjęte w stosunku do Rumunii. Północną na „Berliner Boersetzung”, strasz Rumunów rozkazami niemieckimi, w tym celu, żeby Rumunów wielkiego, wywała ją do rewizji granicznej polityki. Naprzód, no wrócić po tym podczas wizyty p. Gafenu w Ankarze nastąpiło zaciśnięcie przyjaźni rumuńsko - tureckiej i wzmożenie porozumienia bałkańskiego, nad któregi rozbiciem pracuje dyplomacja od Berlin - Rzym.

Dyplomacja hitlerowska podjęła również próby odwrócenia polityki izolowania Polski i podkopania angielsko - polskiego pakietu wzajemnej pomocy. Balony próby wypuściła najpierw w Londynie i Paryżu w postać defetyzujących artykułów o Gdańsku w „Times” i t. d. Gdy opinia publiczna w Anglii i Francji okazała się nieprzystępną i gdy padoły niedużo znaczne oświadczenia oficjalnych Agencji i Przewodniczących, że polskie prawa w Gdańsku są częścią składową polskiej niepodległości, wówczas zaczęły się nowe matactwa niemieckie celem neutralizowania Polski.

Na wznamt, pro foro externum, rozległa się kanonada gróźb, incydentów i krzyków, manifestujących się za „powrotno” Gdańska do Rzeszy, a za kulbami, dyskretne naskazy hitlerowskie zapowiedzi, że nie nieprzejrzań z Polska jest tylko prześladowca i tymczasowa, to co przeniknęło do prasy, wyraża czujność i głębszego zastanowienia.

Podczas wizyty w Kopenhadze oświadczył (13 czerwca) m. dr. Frank, że wierzy, iż Niemcy otrzymają kolonie w drodze pokojowej i że u nich Adolfowi Hitlerowi rozległa się pragnienie gdańskie bez wojennych zwłasków.

Warszawski korespondent „Kölnischer Zeitung” w korespondencji ogłoszonej 14 czerwca p. t. „Kolejne Trzeci” Rzeszy” apeluje do rozumu p. m. Becka i przeciwstawia mu rzekomy brak poczucia

rzeczywistości, który zaprowadził do „rozumu”. Wszakże nie zgodził się nawet, żeby poważnie się zastanowił nad „rozumną” propozycją niemiecką co do uregulowania sprawy Gdańska i „korytarza”, chociaż „rozumne” było w Polsce nigdy się nie lubiły, że to zagadnienia będą miałyby pewnego dnia być wyjaśnione.

Korespondent niemiecki nie ujawnił na jakie to „rozumne” było polskie. Niemcy mogą liczyć, ale podtrzymuje nadzieję, że znajdują się jeszcze ciałe w Polsce czynniki, które zechcą wrócić do polityki przyjaznej dla „Trzeci” Rzeszy za cenę „pokojowego” rozwiązania zagadnienia Gdańska i „korytarza”.

Tego samego dnia, kiedy „Kölnischer Zeitung” wytykała rolę do „rozumnego” kół w Polsce, zjawili się po raz pierwszy po dłuższej nieobecności ambasador niemiecki, von Moltke, u p. wiceministra Szembeka. Oświadcza się w warszawskich kołach politycznych — donosił „Temps” — że rozmowa dotyczyła sprawy stosunków prasowych między Niemcami a Polską w związku z pewnymi sugestiami, poczynionymi przez nowym czasem, że strony niemieckiej celem doprowadzenia do odprężenia w stosunkach między oboma krajami.

Kanceler Hitler popełnił błąd kapitał przy tym, że zdradził i ujawnił swe rzeczywiste zamiary, wywołując swe własne zdania przywrócić Polsce. Pchnął Polskę w objęcia Anglii. Obecnie pragnie — o ile wnieśli mości z przytoczonych wyżej słosów — naprawić swój błąd i odwrócić Polskę od Anglii. Tu izolowanie Polski nie byłoby już niebezpieczeństwem ze strony wielkich mocarstw, gdyż nastąpiłby ciąg operacji wojskowych w porozumieniu z „rozumnymi” kołami polskimi.

Berliński korespondent wychodzący we Lwowie ukraińskiego „Dila” pisał — cytujemy według

„Kuriera Warszawskiego” — że na wznamt objawiana jest w Berlinie niechęć do „rozumu” i sprytnie Gdańska i konieczność rychłego rozwiązania tego zagadnienia. „W gruncie rzeczy nie chodzi (Niemcom) już dzisiaj o kwestię gdańską, ale o rozbięcie angielskiej koncepcji okrężnika jako całości. Takie rozbięcie byłoby równoznaczne z zalesaniem wpływów Anglii na kontynencie, z kompromitacją jej polityki, a dla takiego sukcesu warunki nawet odległe, na czem pewnie zagadnienia wschodnia. A tymczasem — aby było — udobyłby się osiągnięć kompromis z upokorzeniem Anglii”.

Od pierwszej chwili przestrzegaliśmy przed polityką 1934 r. Ta polityka zbankrutowała. Nasz krytyczny stanokurk wywylał jednak nie z dążenia do stosunków naprężonych z Niemcami, lecz do postawowego zalewania, że szanując „dwustronny”, lecz respektując Polskę w wielkich mocarstwach, stanowić dopiero może realny fundament poprawnych stosunków polsko - niemieckich.

Jeżeli obecnie znowu przestrzegamy przed świeżymi matactwami niemieckimi, to chodzi nam o to, żeby ukryte, a miszane „rozumne” koła polskie nie mogły utwierdzić dyplomacji hitlerowskiej powtórnie miszanej grą usprawniania Polski.

Do dyplomatycznej frazologii nie przywiązujemy żadnego znaczenia. Natomiast wiemy o rozbudowie niemieckich fortyfikacji w pobliżu naszych granic i o planie finansowego osłabienia Polski w kierunku konieczności utrzymywania zbrojnego pogotowia. Półki Niemcy czynami awym zmuszają Polskę do ostrożności i do ofiar, koniecznych dla obrony, przy zapewnieniu o „tymczasowej” tylko nieprzyjaźni, próby próby (porozumienia prasowego” czy inne miszane „odprężenia” natrafiają w Polsce na mur podejrzliwej i zdecydowanego oporu.

R. ELMER.

## Szlakiem badań ekonomicznych Karola Marksa

Dajemy dziś druga część artykułu тов. Daniela Grasa. Pierwsza część wydrukowana była w numerze wczorajszym.

Kontynuując badania finansowe przy uwzględnieniu polityki finansowej prowadzonej w czasie wojny światowej i po wojnie doznaliśmy do przekonania, że Karol Marks w swoich badaniach nie dostrzegł do poznania history i doniosłości banku biuletowego wyposażonego w państwową przyswile emisyjny, oraz do poznania nowoczesnego handlu zagranicznego. Doświadczenie w czasie wojny światowej i doświadczenie powojenne do wiado, że ten bank uduleony na podstawie złotych tamże oszczędności są tą najpotężniejszą siłą rozpędową produkcji, lecz jedynie wspomniane przez Karola Marksa tak zw. banki narodowe czyli centralne, stanowią dzięki udzieleniu tymże przez Państwo przyswile emisyjnego „najpotężniejszą” siłę rozpędową produkcji i zarazem potęgą największą odowiedzialności za powstawanie kryzysów. Doświadczenie wojenne i po wojenne wykazało, że bank biuletowy przez Państwo uprzywilejowany jest jednym słowem panem życia i śmierci.

Uprzywilejowany Bank Emisyjny ożywił gospodarkę, wywołując z zw. komitaturę, jeżeli emisyjny pieniądza powłóska, a natomiast powstaje kryzys i może wywołać nawet katastrofę gospodarczą, jeżeli emisyjny pieniądza zmniejsza.

Istniały i istnieją pewnie jeszcze dziś banki prywatne uprawnione do wydawania biuletów czyli banknotów. Takie biulety są zobowiązaniem, czyli długiem tych banków, a pewność wykonania tego zobowiązania, czyli zapłata długów zależy od majątku tych banków. Natomiast zupełnie inaczej rzecz się ma z biuletem banku zwanego emisyjnym narodowym, który otrzy-

mał od Państwa prawo powszechne.

Biulet taki nie jest zobowiązaniem, czyli długiem tego banku lecz pieniądzem i spełnia tą samą funkcję gospodarczą wewnątrz Państwa co pieniądza wolnorożna moneta złota, względnie srebra.

Ta właściwość przez Państwo udzielonego przyswile potwierdza wyrażenie statut Banku Polskiego art. 46 i 51: „Bank posiada do 31 grudnia 1944 r. (ostatnio termin został o 10 lat przedłużony) wyłączny przyswile wypuszczania biuletów bankowych będących prawym środkiem płatniczym i posiadających nieograniczoną moc umarzania zobowiązań przez zapłatę...”.

Według art. 82 statutu Banku Polskiego tenże bank na wypadek awaryjności przyswile emisyjnego o leby akcjonariuszy zdecydowałby dalsze jego istnienie — będzie miał charakter zwykłego banku i będzie podlegał „tym samym normom prawnym, co inne banki akcyjne”.

Nie kapitał zakładowy Banku Polskiego, ani też nie zaufanie do Banku Polskiego nadaje banknotom moc pieniądza. Moc ta nadaje banknotowi jedynie i wyłącznie Państwo.

Pieniądz z penlowarostowego materialu w formie monety złotej i srebrnej wyszedł z obłgu po wojnie światowej prawie we wszystkich państwach. W Polsce np. my tylko pieniądza z mieszalchnoty krzeszcu i z papieru.

Jeden i drugi pieniądza jest „prawy” środkiem płatniczym i jako taki służy ludności do kupna wszystkich towarów potrzebnych dla zabezpieczenia bytu. Służęć im są te sfery społeczeństwa, które dzięki posiadaniu takich pieniądza w dostatecznej ilości, mogą kupić wszystko, co im jest potrzebne dla zabezpieczenia sobie wygodnego życia. Pozwalają godnie żyć i natomiast te sfery ludności, które z powodu braku dostatecznej ilości pieniądza muszą w wydatkach koniecznych dla zaspokojenia potrzeb życiowych się ograniczać.

w razie zupełnego braku pieniądza są zdane na łaskę instytucji dobroczynnych. Pod tym względem ma śnaby nowoczesne społeczeństwo podzielić na dwie klasy. Pierwsza klasa to elita, która może płacić i żyć zbytkownie. A druga klasa to są szerokie sfery ludności, do których pieniądza dociera w bardzo oszczędnych rozmiarach i dlatego sfery te nie mogą w należytej sposób być odciążone towarów. Rolnicy mogą być są odciążeni produktami własnego gospodarstwa i na ten cel pieniądza nie potrzebują. Natomiast ludność mieszkająca mogłaby żyć nie mając pieniądza.

Dlatego też sprawa wprowadzenia pieniądza do gospodarstwa (a mianą pieniądza) i rozdzielanie między wewnątrz gospodarstwa jest dziełem nowoczesnego społeczeństwa. Problem pierwszorzędny wagi. Zapamiętaj sobie z tym problemem umożliwili nam dopiero zrozumienie funkcji instytucji finansowych w przyswile oszczędności, udziale kredytu ich znaczenia dla produkcji wewnątrz kraju i dla międzynarodowej współpracy gospodarczej. Dlatego też sprawa emisyjny i rozdzielanie pieniądza jest problemem podstawowym i koniecznym warunkiem dla zalesania drogi powrotniej z wojny światowej do przedwojennych stosunków gospodarczych, a w szczególności także do międzynarodowej przedwojennego współpracy gospodarczej.

Poznanie ustroju pieniądza-kredytowego ułatwi nam zrozumienie podnie drogi, prowadzącej do wyzwolenia ekonomicznego proletariatu, a wyszukanie tej drogi by do właściwym celem badań ekonomicznych Karola Marksa.

D. GROSS.



## Ministerium Opiek Społecznej

### Bada już dwa miesiące...

Związek Zawodowy Transportowców zawarł swój układ o współpracy z organizacją o nazwę Związek Marynarzy Polskich.

Nie wiadomo z czyjego natężenia w dniu 13 marca r. b. okazał się wrogim samego siebie... w dwa czy w trzy tygodnie później.

W wyniku posiedzeń — bez udziału się do arbitrażu — pisanego między dwoma przedstawicielami z nich przedłożył umowę dla marynarzy o dwa i pół roku, drugi — zawierał całą umowę zbiorową dla służby hotelowo - gospodarczej.

Udało się Związkowi Transportowców uzyskać skrócenie czasu pracy dla służby hotelowej, podniesienie niektórych zarobków, oraz ustalenie szeregu przepisów praw służby hotelowo - gospodarczej.

Pod koniec konferencji p. dyr. Kłott oświadczył stronom, że sprawa uważa za zalesioną bardzo dobrze i pomysłnie dla obu stron. Ponadto pochwalił sposób załatwienia w drodze bezpośrednich rozmów i bez uciekania się do arbitrażu.

W rokowańach dnia 13 marca r. b. brał udział, jeszcze jako reprezentant obu stron, p. Młynarski z Gdyni, p. Franciszek Pawliński, który wówczas wyraził swoje zdanie na zassy, ustalone przy formułowaniu tekstu protokółów.

P. Pawliński w tym czasie, między jedną a drugą konferencją Ko-

misji Arbitrażowej, dokonał dywersji w Związku i założył jakas lokalną organizację o nazwę Związek Marynarzy Polskich.

Nie wiadomo z czyjego natężenia w dniu 13 marca r. b. okazał się wrogim samego siebie... w dwa czy w trzy tygodnie później.

Po zawarciu wspomnianych protokółów p. Pawliński zjawił się w miejscowego Inspektora Pracy w Gdańsku z reprezentacją iż niektórych innych związków i oświadczył, że umowa jest — jego zdaniem — „poce czoła”, by pozostawić w mocy starą umowę z Komisji Arbitrażowej, którą jeszcze na Komisji Arbitrażowej, w dniu 13 marca r. b. rewidował w prawdziwym „poce czoła”, jako reprezentant klasowego Związku Transportowców.

I tu zaczęła się tworzyć „jakas” dziwna historia dokola tej sprawy. Ministerium Opiek Społecznej zarządziło zbadanie przez eksperta, powołanego z ramienia Ministerium Sprawiedliwości, czy umowa zbiorowa dla służby hotelowo - gospodarczej podpłasnna dnia 18 kwietnia r. b. jest lepsza czy też gorza.

Mimo od tego czasu p. Pawliński, a sprawa dotychczas nie jest zalesioną. Ministerium Opiek Społecznej nadal wyczerpująco porównuje teksty umów zbiorowych i dotychczas jeszcze nie zdołał ustalić, która z tych umów jest... istotnie lepsza.

P. Pawliński, który w blaskującym tempie zmienił szereg polityczny, korzysta z tej niespodziewanej miszanej, a sprawa dotychczas nie jest zalesioną. Ministerium Opiek Społecznej nadal wyczerpująco porównuje teksty umów zbiorowych i dotychczas jeszcze nie zdołał ustalić, która z tych umów jest... istotnie lepsza.

P. Pawliński, który w blaskującym tempie zmienił szereg polityczny, korzysta z tej niespodziewanej miszanej, a sprawa dotychczas nie jest zalesioną. Ministerium Opiek Społecznej nadal wyczerpująco porównuje teksty umów zbiorowych i dotychczas jeszcze nie zdołał ustalić, która z tych umów jest... istotnie lepsza.

Chełmny zaspelowano na drodze publicznej do Ministerium Opiek Społecznej, by szechalno przysięgliem, czyli długiem tych banków, a pewność wykonania tego zobowiązania, czyli zapłata długów zależy od majątku tych banków. Natomiast zupełnie inaczej rzecz się ma z biuletem banku zwanego emisyjnym narodowym, który otrzy-



## Burżuazja a faszyzm

### Nacisk na prasę

Rozporządzenie polityki nieustępliwej wobec faszyzmu nie w smak iście międzynarodowemu wielkiemu kapitałowi. A właśnie teraz jest odpowiednia chwila dla zdemontowania nie słowami, lecz czynem swego patriotyzmu! Bo mówić o swych ideałach, mówić o wierze gotowości poświęcić dla ojczyzny jest łatwo. Okazuje się jednak, że przypuszczając ołów czy też czasem ponad siły wielokapitałistycznej międzynarodowej burżuazji.

Do jakich chwytów jest zdolna, do jakich „poświęceń” jest gotowa, to wykazuje list przysłany przez jedną z najpotężniejszych firm francuskich „Bazar de l'Hotel de Ville” (Miejski Bazar) do ośmiennika „l'Epoque”. W liście tym firma donosi o wywołaniu swych ogłoszeń w dzienniku i tomacy to: „Muszę zwrócić uwagę Sz. P. jak rozpaczliwie konsekwencje dla handlu, mają takie artykuły jak

## Wszystko razem

Wszystko razem... Mówi nigdy nie przejechał do głowy, by zabrał swoim poddawanym niedoświadczonym, który nigdy nie zdołał... Nie a wiele miłośni odgrażają się od narodu durowi berliński, petruburski i madrycki. Zdaniem je, jednak z pańujących cesarzy lub król.

Pracownicy to a. K. Astrid wola patriotyczna — a bynajmniej i tacy — noślo koboczoj a la Francuskiej Zęej, to Niemieczech latjancian nosili we a la Wilhelm II, a w carzkiej Rosji było wiele daleci obodajęci i robotniczych, którzy nadołno linkę następcy tronu Aleksandra.

Marsołkowie Goerlingowi urodził się „rozważnie” któraś niedoświadczony „Będzi” i oto naradowo - „najbardziej” „styczna” burżuazja wyraża sprzeczenie, iż to otętu roku na tenże carski Rzeszy nie uoioa żadnej narodowej dziesiętnicy nadają imienia Bada.

Kanceler Hitler jest mianowicie marsołko, ale a postój tryumfu marsołki upodobał sobie jedyn marsołko t. zw. „Baudouin-bermarsołko”. W jego ulubiony utwór muzyczny i w ten będziemy się spierali, da ródna bytująca gęsta i wyrodzona.

Wierzę, że w tym „Baudouin-bermarsołko” wyraża się „najbardziej” „styczna” burżuazja wyraża sprzeczenie, iż to otętu roku na tenże carski Rzeszy nie uoioa żadnej narodowej dziesiętnicy nadają imienia Bada.



# KRONIKA KRAKOWSKA

## Obrady Komisji Budżetowej

Od kilku dni toczą się obrady Komisji finansowo-budżetowej miasta Krakowa. Dotychczas przyjęto do druku: I. Zarząd Główny, II. Majątek komunalny, III. Przedsiębiorstwa komunalne, spłata długów, IV. Drogi i place publiczne, V. Pamiatki i plany rozbudowy, VI. Oświata.

Z ważniejszych uchwał należy podnieść wniosek radnych P.P.S., reformowane przez tow. rad. Lachego i tow. dr. Bosenawitza, w sprawie pracowników miejskich. Szereg wniosków, jak przyjęcie dodatku komunalnego, stabilizacja, awanse, umundurowanie itd. zostały przez podkomisję przyjęte. W dalsze oświady uchwalono na wniosek tow. rad. M. Statera, z ramienia klubów radnych P.P.S. przeznaczony 50.000 zł na rozbudowę szkoły św. Jadwigi z Łobzowa, przy ul. Kazimierza Wielkiego 33, 2.000 zł na sporządzenie parkietów w trzech innych szkołach im. Krzeszowskiego, przy ul. Miódowej, 1.000 zł dla Rob. Tow. Przysiędli Dzieci na przedszkole im. dr. Marka, 1.000 zł na Tow. Uniwersytetu Robotniczego (wnio-

sek na 2.000 zł został obłożony głosami Otmara i Str. Narodowców). Podwyższone również na wniosek klubów radnych P.P.S. pociągę: place higieniczne szkolnych z 21 tys. zł. na 30 tys. zł. Subwencję dla Maczery Szkolnej w Gdańsku podwyższone na wniosek radnych P.P.S. z kwoty 400 zł. na 500 zł.

W trakcie omawiania dziułu szkolnego rady Otmara ku dr. Wężyński sprzeciwił się wnioskowi radnych P.P.S. o przyznanie subwencji w kwocie 2.000 (1) na cele przedszkole powożące przez Bund, kwestionując stosunek Bundu do państwa. Spotkał się z natychmiastową ostrą repliką ze strony tow. red. Stattera i dr. Rosenawitza.

Należy podnieść, iż posiadająca komisja finansowo-budżetowa się wycoportowała. Radni w przeciążeniu do dotychczasowej pracy, która zdaje słabiej stonakować się grupom opozycyjnych polegała na tym, że wszystkie uchwały są Zarządu miejskiego wywały uchwalaone — dokładnie omawiając każdy dział i każdą pozycję.

## Wycieczka T. U. R. do Muzeum Ziemi Krakowskiej

Wycieczkę prowadzi dyrektor Muzeum prof. dr. Tadeusz Seweryn.

Obędzie się w sobotę, 24 czerwca o godz. 4.45 popołudniu (16.45). Wstęp 20 gr. Zbiórka przed Muzeum, ul. Lubicz 4, pałac Zolodkowskich.

Muzeum Ziemi Krakowskiej jest najmlodsze, przed 2 zaledwie tygodniami otwartym muzeum kra-

kowski. Zawiera cenne zbiory sztuki ludowej i rzemieślniczej. Oryginalność urządzenia muzeum przez prof. Seweryna stworzyła niezmiernie ciekawą placówkę, na której wzorować się mogą zagraniczne instytucje.

Muzeum wzbudziło też duże zainteresowanie w społeczeństwie. Fachowcy i kierownicy wycieczki umożliwi uczestnikom poznanie eksponatów.

## Investycje Krakowa

Miejski park sportowy w Krakowie przy Alei 3-go Maja, realizowany jest od kilku lat stopniowo w miarę napływu funduszy. W ciągu czerwca prowadzone są prace przy basenie pływakim o wymiarach 50x20 metrów, głębokości wstępnej 1,80 m. do 4,50 m. pod wodzą skoków, która wynosić się będzie do wysokości 10 metrów ponad siłą wody. Obok basenu zbudowano 1-dno piętrowy pawilon pływakim na szkieletie klubowe. Równocześnie przy strzelnicy makabikrowej rozpoczęto prace przy budowie 1-piętrowego pawilonu strzeleckiego. W ten sposób budowa zachodniej części parku sportowego w Krakowie zostanie ukończona w jesieni br. po czym bezpodstępnie kierownik obrotu przystąpi do uporządkowania części północnej, z więc boisk piłkarskich, budowy wieży spadochronowej wysokości 30 m, oraz toru hippicznego. W roku przyszłym komitet budowy przystąpi do urządzenia wielkiej łąki czyli placu zbiórek. Ostatnim etapem prac będzie centralny stadion na 33.000 widzów.

## Odczyt p. Grzędzińskiego w Krakowie

Stronnicom Demokratycznym w Krakowie w sali Szkoły ul. św. Jana 6 (w sobotę 24 czerwca godz. 19-7) odczyt red. p. Grzędzińskiego, członka Rady Naczelnej Str. Demokratycznych, redaktora tygodnika „Czarno na białym”. Plik odczyt dotyczył mówię będący na temat: „Europa klasyczna w polskiej literaturze”. Bilety w przedpłacie do 1000 w bycia w Sekretariacie Str. Dem. ul. Grodzka 1, II p. i w T.U.R. ul. Sławkowska 12 w cenie od 500 do 1.500 zł.

## „A peli” Spolecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju

Zarząd Wojewódzkiego Spolecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju w Krakowie, zwraca się do radiolubowców z uprzejmą prośbą o ofiarowanie komitetowi starych, nie nadających się do użytku odbiorników, oraz luźnego radioprzemy w postaci kondensatorów, transformatorów, oporów, słuchawek, głośników itp. Aparaty te, oprócz wieloletniego użytku, komitet przykaże najbiedniejszym szkołom i świetlicom.

Nawiązka ofiarodawców będą podawane przez mikrofon. Dańki uprasza się kierować pod adresem: Zarząd Wojewódzkiego Spolecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju, Kraków, ul. Z. Wróblewskiego 4.

## Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO  
Piata przedstawienie: „La Boheme” Sobota „Asix” A. de Villars de L'Isle (premier).

## Kino

ADRIA: „Niebezpieczne kolibry” i „Kadeci marynarzy”.  
ATLANTIC: „Słowicek” i „Droga w nieznaną”.

KINO DOMU POLONIERA: O 21-22 czerwca 1939 r. wzięcia „Procylo Wilczak”.

PROMER: „Wyspa skazańców” i „Mój promiast maharadza”.  
STELLA: „Białki i cienie miłości” i „W krzyżowe Dawsona”.

## Radio krakowskie

PIĄTEK, 23 czerwca  
6.56 Piata poranna. 12.00 Muzyka obchodowa (płyty): 1. E. Grzegorz Gynt, anta symfoniczna. 15.40 Program na Dzień Dziecka. 18.30 Piata na Pięćdziesiątą rocznicę W. A. Mozarta w pływ. Stanisława Młogoskiego (fort.). 17.35 „Musy i H. z mianemie dla społeczeństwa” — p. gadanki muzyczna wyl. dr. J. J. 17.50 Odczyt: „W długich latach gankaru” — wyl. dr. inż. Jan Kuz. 18.00 Dwie godziny z muzyką w to 7 — w oprac. mgr. Bolesława P. gowskiego. 20.30 Z bolek i biada. 20.35 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 Zakończony program.

SOBOTA, 24 czerwca.  
6.56 Piata poranna. 13.00 Piata na Pięćdziesiątą rocznicę W. A. Mozarta w pływ. Stanisława Młogoskiego (fort.). 17.35 „Musy i H. z mianemie dla społeczeństwa” — p. gadanki muzyczna wyl. dr. J. J. 17.50 Odczyt: „W długich latach gankaru” — wyl. dr. inż. Jan Kuz. 18.00 Dwie godziny z muzyką w to 7 — w oprac. mgr. Bolesława P. gowskiego. 20.30 Z bolek i biada. 20.35 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 Zakończony program.

## Radio śląskie

PIĄTEK, 23 czerwca  
5.00 Piata poranna (płyty) „Dzień dobry” — pogodny p. 6.30 Program na Dzień Dziecka. 18.30 Piata na Pięćdziesiątą rocznicę W. A. Mozarta w pływ. Stanisława Młogoskiego (fort.). 17.35 „Musy i H. z mianemie dla społeczeństwa” — p. gadanki muzyczna wyl. dr. J. J. 17.50 Odczyt: „W długich latach gankaru” — wyl. dr. inż. Jan Kuz. 18.00 Dwie godziny z muzyką w to 7 — w oprac. mgr. Bolesława P. gowskiego. 20.30 Z bolek i biada. 20.35 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 Zakończony program.

SOBOTA, 24 czerwca.  
5.00 Piata poranna (płyty) „Dzień dobry” — pogodny p. 6.30 Program na Dzień Dziecka. 18.30 Piata na Pięćdziesiątą rocznicę W. A. Mozarta w pływ. Stanisława Młogoskiego (fort.). 17.35 „Musy i H. z mianemie dla społeczeństwa” — p. gadanki muzyczna wyl. dr. J. J. 17.50 Odczyt: „W długich latach gankaru” — wyl. dr. inż. Jan Kuz. 18.00 Dwie godziny z muzyką w to 7 — w oprac. mgr. Bolesława P. gowskiego. 20.30 Z bolek i biada. 20.35 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 Zakończony program.

## „A peli” Spolecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju

Zarząd Wojewódzkiego Spolecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju w Krakowie, zwraca się do radiolubowców z uprzejmą prośbą o ofiarowanie komitetowi starych, nie nadających się do użytku odbiorników, oraz luźnego radioprzemy w postaci kondensatorów, transformatorów, oporów, słuchawek, głośników itp. Aparaty te, oprócz wieloletniego użytku, komitet przykaże najbiedniejszym szkołom i świetlicom.

## Minister rumuński w Krakowie

W wtorek o godz. 22 przyjechał do Krakowa z Katowic rumuński minister Sidorowicz z małżonką i z delegacją młodzieży z organizacji „Staria Tarli (Straż Ojczyzny)”. Gości witał przedstawiciel miejscowych władz cywilnych i wojskowych. W śróde goście rumuńscy zwiedzili miasto. O godz. 11-12 goście obaczyli wieś w krzyżce marz. Eliańskiego, do której zwiedzali zamek królewski. Wujaszce opuścił Kraków, udając się przez Lwów do Rumunii.

## Podstawa wymiaru PRZY OBLICZANIU RENT ROBOTNIKOW NIEWYKWAŁFI KOWANYCH

Inspektor przy VII Okręgu w Krakowie ustanowił kwotę 100 zł, jako miesięczną normę zarobków niekwalifikowanych robotników, która stanowi najniższą podstawę wymiaru przy obliczaniu rent wypadkowych przez Zakład Ubezpieczeń Spolecznych w Krakowie oraz w powiatach krakowskim, chrzanowskim i białeckim.

## Zakończenie roku szkolnego

W śróde nastąpiło zakończenie roku szkolnego w powszechnych i średnich szkołach krakowskich. Młodzież wzięła czynny udział w nabożeństwach szkolnych, po czym nastąpiło rozdanie świadectw. Uczniowie liceów udają się obowiązkowo na obczy, które odbędą się w dwóch terminach: pierwszy przy zakończeniu roku szkolnego, drugi zaś zamie się 10 sierpnia. Od obych uczeń może być zwolniony tylko w wyniku badania lekarskiego. W dniach od 22 do 24 czerwca odbędą się egzaminy wstępne do gimnazjów i liceów.

## Gdzie podzwała się skradziono bielizna

Wydział Śledczy w Krakowie został powiadomiony, że grasująco po stychach złodzieje bielizny składają swój łup z znanej parawki Hildy Lerner. Policja stwierdziła, iż współzniczką Lernerowej jest hafciarka Anna Mieczys, która wprawała ze skradzionej bielizny wszystkie znaki, monogramy etc. U obydwoch kobiet znaleziono młwo krawidowej bielizny. Sąd Grodzki skazał Hildę Lerner na rok bezwzględnej więzienia, a Annę Mieczys na 8 miesięcy z zawieszaniem na 4 lata. Oskarżone odwołały się do Sądu Okręgowego, który wyrok pierwszej instancji zatwierdził.

## Zebranie żałobne dla uczczenia pamięci red. Eugeniusza Mroczka

W sali Stronnicwa Demokratycznego w Krakowie odbyło się zebranie żałobne dla uczczenia pamięci red. Eugeniusza Mroczka.

Przemówienia wygłosili: sekretarz Rady Naczelnej Stronnicwa Demokratycznego prof. U. J. dr. Langrod, przewodniczący O.K.R. P.P.S. poseł tow. Ciołkosz, dr. Mieczysław Steinhack, Tadeusz Pile, Henryk Werner. W przemówieniach podkreślano wielkie zasługi położone przez red. Mroczka dla sprawy demokracji. Na zakończenie Juliusz Wit odczytał wiersz na piasny pod wzajemnym wiadomości o skonie red. Mroczka.

Na zebraniu przybyło liczne grono przyjaciół i towarzyszy red. Mroczka, czolowi działacze demokracji z dr. M. Kwasińskim i b. ministrem Stępkim na czele.

## Po rocznym pobytku w więzieniu zostali uniewinnieni

Krakowski Sąd Apelacyjny rozpatrywał sprawę Elzabę Plattnera i Rubina Bergmana oraz Friedmana z Jasia, którzy byli oskarżeni o to, że sprowadził oskarżonego do swego mieszkania niejaką Annę Piroń i dopuścił się na niej gwałtu.

Sąd I instancji sądził obu po 4 lata więzienia. Na rozprawie apeliacyjnej, jaka odbyła się następnie w Krakowie, oskarżeni przedstawili świadków, którzy zakwestionowali wiarygodność zeznań Anny Piroń. Sąd zatwierdził jednak wyrok I instancji.

Wobec tego obrona wniosła kasację do Sądu Najwyższego, który zniósł oba wyroki i przekazał sprawę apeliacji krakowskiej do ponownego rozpatrzenia. Odbyła się rozprawa, w wyniku której obaj oskarżeni zostali uniewinnieni i zwolnieni z więzienia, gdzie przebywający byli od roku. Zarzuty przeciw nim okazały się niesłuszne.

## Skazany za obrazę Polskiego Narodu cofną kasację

Gustaw Beckman, Niemiec, oskarżony za obrażenie polskiego narodu, cofną kasację, wobec czego wyrok uprawomocni się. Beckman ma jeszcze do oddię dziesięć miesięcy, po czym zostanie wydany z granic Państwa Polskiego.

## Rzucili się pod parowóz i poniosli śmierć

W wtorek o godz. 14.25 na stacji Kraków — Bonarka, rzucili się pod przejeżdżający parowóz w zamiarze samobójczym Jan Dańda, lat 26, elektryk, zam. w Woli Duchackiej, przy ul. Łokietka 26 i poniosł śmierć na miejscu. Powodem samobójstwa na razie nie ustalono. Zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej.

## Historie dnia

PARASOLKA DO ODEBRANIA. W IV komisariacie P. P. przy ul. Grodzkiej 1, 65 znajduje się damska parasolka, która w dniu 18 b. m. zgubiła jakas pani jadąca w dorozce ulica Podzamcze. Poszkodowana może zgłosić się po odbiór parasolki w godzinach urzędowych.

AREZYSTOWANIE DWOCH ZAWODOWYCH WŁAMYWACZY. Organa policji zatrzymały na gorącym uczynku ustawowego włamania do mieszkania Leszka Kaspekra, przy ul. Juliusza Lea Nr. 12, Władysława i Michała Humińskiego. Ci sami sprawcy tej nocy uwalniali się włamali do biur palni „Teza” przy ul. Szalowej 17, 72, jednak z ustal sprawcy przez boczne dozorcę. Gwiazdźki i Humiński są zawodowymi włamywaczami, karaniymi sądownie. Posiadali oni przy sobie narzędzia do włamania.

KRADZIEŻ MASZYNEK DO GOZDOWANIA SZYNKI. Policja krakowska przytrzymała 16-letniego wladysława Żywkę z kradzieży 8 sztuk maszyn do gotowania szynki, wartosci 440 zł, na stacji kamiet Filipowickiej w miejscosci odebrano i zwrócono właścicielowi.

52 OSOBY ZATRZYMANO W ORGANIE OBLAWY POLICJENICZEJ. C. P. P. przeprowadziła obławę na terenie miasta Krakowa, w czasie której zatrzymano 52 osoby ze różne przestępstwa i do stwierdzenia tożsamości.

OTRULĄ SIĘ GAZEM ŚWIETLNYM. W domu przy ul. Sarego 10, popelnila samobójstwo, trując się gazem świetlnym 21-letnia służka Stanisława Sikorówna. Lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził zgon.

WYSTAWA STENOGRAFICZNA W KRAKOWIE. W ramach Dni Krakowa wczoraj została w gmachu Muzeum Przemysłowego przy ul. Smoleńskiej 8. Wystawa stenograficzna, która obejmuje bogate zbiory literatury stenograficznej od pierwszych jej początków do najnowszych osiągnięć w tej dziedzinie.

Ciekawia i pouczająca jest wystawa zwiędła można bezpłatnie codziennie od godz. 10 do 15. Wystawę zorganizowało Stowarzyszenie Stenografów-Praktyków w Krakowie.

## Ukaranie 47 właścicieli realności

W starostwie grodzkim w Krakowie odbyło się dalsze rozprawę przeciw właścicielom realności za nieodnawianie fasad, wgl. nie przestrzeganie przepisów sanitarnych w klatkach schodowych i podwódrach.

Ogółem ukarano 47 osób grzywnami w wysokości 500 — 2000 zł.

## Za sprzedaż środków antykoncyjnych

Moryc Urbach, kupiec z Sosnowca, rozpowszechnia środki antykoncepcyjne posługując się przy tym pornograficznym objaśnieniami. Urbach skazany został na 1 miesiąc aresztu. Sąd Okręgowy w Krakowie karę tę zatwierdził.

## Z miasta

POSIEDZENIE TOW. NEUROLOGICZNEGO I PSYCHIATRYCZNEGO. W piątek, dnia 23 czerwca br. o godz. 19 min. 15, obędzie się w sali wykładowej Kłobasi Neurolog. U. J. posiedzenie naukowe Krakowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego i Krakowskiego Towarzystwa Neurologicznego.

WYSTAWA STENOGRAFICZNA W KRAKOWIE. W ramach Dni Krakowa wczoraj została w gmachu Muzeum Przemysłowego przy ul. Smoleńskiej 8. Wystawa stenograficzna, która obejmuje bogate zbiory literatury stenograficznej od pierwszych jej początków do najnowszych osiągnięć w tej dziedzinie.

Ciekawia i pouczająca jest wystawa zwiędła można bezpłatnie codziennie od godz. 10 do 15. Wystawę zorganizowało Stowarzyszenie Stenografów-Praktyków w Krakowie.

## Samorząd krakowski dla ludu

Jak już donieśliśmy, w Krakowie odbyło się wielkie zgromadzenie ludowe, na którym uchwalono jedynomyślnie następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 18 b. m. w Krakowie na wiecu przed Polską Partią Socjalistyczną

## Czyje zwłoki!

Dnia 25 maja r. b. na terenie grodziny Górzów, pow. chrzanowski — znaleziono w czasie powodzi zwłoki nieznannej kobiety, która utonąła prawdopodobnie w górnym biegu rzeki Czarnego (płynie i Białe) Przemysły, a zwłokami były przyniesione zwłoki na terenie powiatu chrzanowskiego.

Zwłoki przynieszone zostały w wódzie około 7 dni. Przy zwłokach nie odnaleziono nic to mogło by ułatwić ustalenie tożsamości. W pobliskich osadach kobieta ta była nieznaną.

Opis zwłok: kobieta, lat około 30 do 40, wzrost 163 cm., brw. nakryte głową, postawa wysmukła, włosy długie, ciemno - blond, czole wysokie, czole i włosy ciemno - blond, bułokawate, oczy jasno - brązowe, nos mały, prosty, łapy szerokie, usta średnie, wargi grube, jedynka słodka, czoło w górnej lewej stronie brzoju w dolnej szczękę zęby wysmukłe, drobnolubne, w górnej szczękach, broda okrągła, nieco wystrzęsła, uszy duże, owalne, przelute, włosy ucho jak by przetrwane od koleżki i ponownie zmniejszone, twarz podłoga, pełna, ręce i nogi bez szczególnych znaków, z wyjątkiem krzywej prawej, na której w okolicy kości na stronie zewnętrznej widoczna blizna okrągła, skłoniła środkiem drugiego.

Opis ubrania: kurtka mięka, szara, latana, podbita futerkiem białym włosy krótkie, kołnierzyk białej brozojowy z czarnym, pokrycie szare, z tyłu na wysokości łopatek szare kołowanie, bluzka flanelowa, różowa z czerwonym, aweter szary, zanymka ny pod szyję na zamek błyskawicy, nosem, dołem szkieł czerwono - ciemny, spódnica wierzchnia ciemno - granatowa, zapinana z przodu na haftki, pod spodem spódnica czerwona jak by skłoniła (stępnia), koszula p. ciemna, bielizna z krótkimi rękawami, boso, bez pończoch.

Przeprowadzona sekcja zwłok wykażala, że śmierć nastąpiła na skutek utonięcia.

Zwłoki zostały sfotografowane, a następnie pochowane na cmentarzu w Boruku. Fotografje denatki zamieszani mogą oglądać w godzinach urzędowych od 10 — 12 w Wydziale Śledczym w Krakowie przy ul. Sławkowskiej 12.

## Zabójstwo

W kamieniu pod Krakowem zamordowany został 74-letni Adam Haciej, na którego ciele stwierdzono szereg ran, zadanych ostrym narzędziem. W związku z zabójstwem aresztowana została sódopowiana przez denata Wiktorja Hacieja.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

## Ruch budowlany w Krakowie

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

W kwietniu wydano w Krakowie 30 powołani budowlanych, w tym na budowę domów parterowych 2, jednopiętrowych 2, dwupiętrowych 21 na jeden dom użytkownikowy. Ogólna kubatura wykonanych domów wynosi 7.541 metrów sześciennych.

## Stwierdzenia, że Polska Partia Socjalistyczna uczyniła wszystko, aby ratować samorząd miasta Krakowa przed rządem komunistycznym.

Zgromadzeni żądają, aby samorząd Krakowa w interesie najwłaściwszego jego potrzeb, w interesie zalegających przedmieść, w interesie budownictwa mieszkalnego, w interesie budowy szkół, w interesie zatrudnienia bezrobotnych, — czyli w interesie ludności pracującej, jak najrychlej uwolniony został od rządu komunistycznego rządu.

Zgromadzeni domagają się usunięcia woli ludności i natychmiastowego zatwierdzenia wybranego większości Rady Miejskiej i prezydenta dr. Kwasińskiego i wiceprezydenta dr. Pajdka.

Zgromadzeni protestują przeciw złośliwym represjom stosowanym wobec niektórych radnych miejskich przez władze administracyjne za głosowanie i wybranie demokratycznego kandydata, odjęcie w tych represjach niezgodnie konstytucyjnie zwanym wolności swobod obywatelskich i ustawą zabezpieczającą swobodę decyzji radnego miejskiego, w ramach jego uprawnień.

Zgromadzeni piętnują rozprawy wyciągające się na Radzie Miejskiej wysięgi demagogii pomiędzy dziećmi a ozonem, nieobjętej z poważką krakowskiej Rady Miejskiej.

W szczególności zgromadzeni protestują przeciw wciąganiu religii do rozprawy politycznych.

Zgromadzeni oświadczają, że przywrócić Krakowa do samorządu będą bronić wszystkie siły polityczne i robotnicze dostępnymi środkami, aby wreszcie zrealizowane zostało hasło P.P.S.: „Samorząd krakowski dla ludu!”

Zgromadzeni łączą się z masami pracującymi całej Polski w gotowości obrony wywołanej przez robotników i chłopów Niepodległości zagrożonej dzięki przez zrywanie się do krwawej rozprawy hitlerzy.

Zgromadzeni stwierdzają swoje niezłomne wale walki o Polskę Ludową, Polskę silną dobrobyttem i prawami wszystkich obywateli. Polskę robotników i chłopów!

Niech żyje demokratyczny samorząd Krakowa!

Przecis z komunistycznym Ochotajowidom!

Przecis z Ozonem!

Niech żyje Polska Partia Socjalistyczna!”